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S ti pr ék i m e ekono m i škai.
Beveik visi mūsų išeiviai į Bra

ziliją ir kitas Pietų Amerikos šalis 
važiavo vienu tikslu — ieškoti di
desnio duonos kąsnio. Pats pagrin
dinis visų lietuvių rupesnis svetimo
je šalyje buvo susirasti galimai ge
resnį darbą, daugiau uždirbti ir sti
priau ekonomiškai įsikurti. Ne vi
siems šypsojos laimė. Daugumas 
mūsų tautiečių dėl kąsnio duonos 
turėjo baisiai vargti ir skursti. Tas 
skurdas ir vargas nepasibaigė dar 
ir šiandien. Dar ir dabar tūkstančiai 
mūsų brolių kankinasi fazendose, 
vargsta miestuose ir skursta dirbda
mi visokius darbus kitur.

Lietuviai — kuklūs žmonės. Jie 
moka pasitenkinti ir mažiausiu daly
ku, moka stačiai stebėtinai taupiai 
gyventi, ir, esant palankesnėms ap
linkybėms, daugelis iš menkų trupi- 
pinių dar ir milreisą kitą sutaupo.

Šiandien, kad ir sunkus lietuvių 
išeivių gyvenimas, vis tik atsiranda 
vis daugiau ir daugiau žmonių žmo
niškai įsikūrusių. Turtuolių neturi
me. Lietuvis ir nepretenduoja į mi- 
lionierius. Jis tik nori susikurti žmo
niškesnį gyvenimą sau ir savo vai
kams.

Ekonomiškas lietuvių stiprėji
mas yra didelės reikšmės dalyku. 
Juo lietuviai bus medžiaginiai geriau 
apsirūpinę, ekonomiškai stipresni, 
tuo daugiau jie pajėgs pasiekti ir 
dvasinių valstybių ir savo tautinę są
monę išeivijoj ilgiau išlaikyti.

São Paulo ir kituose miestuose, 
kur gyvena daugiau lietuvių, mato
me nuolat plintančią savotišką lietu
vių kolonizaciją priemiesčiuose. Lie
tuviai perkasi žemės sklypus, stato
si namus ir įsigyja nuosavybę. To
kios lietuvių pastangos tikrai džiugi
nančios ir sveikintinos. Kada lietu
vis įsigyja nuosavybę, jis pradeda 
rimčiau gyventi, racionaliau galvoti 
ir rūpintis savo gyvenimu. Jis rodo 
daugiau iniciatyvos ir pasiryžimo 
kopti aukščiau, siekti daugiau ir dar 
stipriau įsigalėti.

Įvairiuose São Paulo priemies
čiuose matome jau šimtus lietuvių 
namukų. Tai, lyg nauji lietuviški 
kaimai ar miesteliai. Vakarais ten 
dažnai išgirsi lietuviškos dainos gar
sus, muziką, lietuvių kalbą. Tokiose 
naujose lietuviškose kolonijose, kad 
ir mieste, kuriasi ir lietuviai biznie
riai, verslininkai, amatininkai. Da
bar kiekvienas supranta, kap var
gingiausia ir blogiausia padėtis yra 
paprastų darbininkų — juodadarbių. 
Todėl sumanesnieji ir daugiau pasi
turintieji lietuviai meta darbus fabri
kuose ir stengiasi sukurti naują sa- 
vystovų gyvenimą — imasi biznio ar 
kito kokio pelningesnio dalyko.

Kiekvieną sveiką lietuvio inici
atyvą, kiekvieną pastangą tvirčiau 
ir geriau įsikurti reikia ne tik svei
kinti, bet ir visais galimais būdais 
remti. Kuo daugiau turėsime turtin
gesnių, geriau įsikūrusių ir užiman
čių geresnes vietas lietuvių, tuo bus 
visai kolonijai geriau.

Žiūrint į lietuvių kūrimąsi prie- 
mieščiuose reikėtų dėti pastangas ir 
raginti lietuvius pirkti sklypus ir kur
tis tose vietose, kur yra lietuviški 
kultūros židiniai — mokyklos. Arba 
ir naujose vietose reiktų kurtis or
ganizuotai, vienoje vietoje, kad vė
liau galima būtų įsteigti lietuvių mo
kyklą, salę susirinkimams ir paren
gimams, knygyną ir kt. Lietuvių di

delis išsiblaškymas po vieną, dvi ar 
keletą šeimų yra visais atžvilgiais 
nenaudingas dalykas.

Lietuvių ekonomišku stiprėjimu 
reikia laikyti ne vien nuosavybės 
Įsigyjimą. Kiekvienas lietuvis, kuris 

i fabrike, dirbtuvėje, įmonėje ar ko- 
• kioje nors įstaigoje gauną geresnį, 
'žmoniškai atlyginamą darbą, užima 
geresnę vietą — stiprėja medžiagi- 

i iriai. Lietuviai yra darbštūs, gabūs, 
i bet labai kuklūs žmonės. Lietuviams 
daug kur trūksta pasiryžimo, inici
atyvos ir pasitikėjimo savimi. Lietu
viai dažnai geresnės vietos ir ilgus 
metus dirbdami negauna dėl per di
delio savo apsileidimo. Panaudodami 
savo gabumus ir darbštumą lietuviai 
galėtų užimti žymias vietas visur, 
jei tik parodytų daugiau veiklumo, 

i pasiryžimo ir pasitikėjimo savimi.
Į Nors daugumas lietuvių yra juo- 
įdadarbiai, bet vis kaskart daugiau 
jų šiaip taip prasimuša Į geresnes 
vietas. Savo pastangas aukščiau pa
kilti lietuviai turėtų dar padvigubin
ti ir traukti paskui save savo tautie
čius. Lietuvis lietuviui turėtų visais 
būdais padėti surasti geresnį, geriau 
apmokamą darbą, kurtis savistoviai 
ir stiprėti ekonomiškai, medžiaginiai.

Kas kuo galime ir kiek galime, 
padėkime savo tautiečiams, gyve
nantiems varge ir skurde pakilti iš 
to skurdo ir susikurti žmonišką gy
venimą. Stenkimės ne tik patys eko
nomiškai stiprėti, bet padėkime ir 

'kitiems savo tautiečiams.
Svetimoje šalyje tik viens ki

tam broliškai ranką paduodami ir 
padėdami galėsime sulaukti švieses
nės ateities.

Naujas Japonijos karo 
ministeris.

Japonija pradėjusi karą su Kini 
ją tikėjosi jį greitai užbaigti ir už
grobti visas svarbiausias Kinijos sri
tis. Išėjo tačiau atvirkščiai. Japoni 
jai karas labai daug kainavo ir jo 
rezultatai nedideli. O paskutiniu lai 
ku kiniečių kariuomenės dalys kai- 
kuriuose frontuose smarkiai sumušė 
japonus.

Japonijos vyriausybė dėl karo 
nepasisekimo radėjo reikšti nepasi
tenkinimą aukštąja kariuomenės va
dovybe. Šiomis dienomis paskirtas 
naujas karo ministeris generolas Ita 
gaki. Aukštojoj kariuomenės vado
vybėj numatomi tolimesni pakeitimai.

Baigiamas likviduoti 
incidentas tarp Ekva

toriaus ir Perú.
Paskutinėmis dienomis dviejų 

nedidelių Pietų Amerikos valstybių 
— Perū ir Ekvatoriaus — pasienyje 
kilo didelis incindentas. Tarp atskirų 
kariuomenės dalių įvyko susišaudy
mas. Šis incindentas buvo labai su
judinęs abiejų valstybių vyriausybes 
ir visuomenę. Buvo manyta, kad 
kils ginkluotas susirėmimas, tačiau
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Prancūzija saugo savo 
sieną.

Ispanijos sukilėliams pradėjus 
artintis prie Prancūzijos sienos. Pran 
cūzija pasiuntė į savo pasienį daug 
kariuomenės ir 15 priešlėktuvinei 
apsaugai kanuolių.

Prancūzija bijosi, kad sukilėliai 
bombarduodami Ispanijos legalistų 
dalis nepasirodytų ir Prancūzijos te
ritorijoje.

Italų mokyklos Kio 
Grande do Sul estade 

nebus atidarytos.
„Correio do Povo“ rašo, kad ita 

lų mokyklos Rio Grande do Sul esta 
de, greičiausiai, nebus atidarytos, nes 
tų mokyklų laikytojai tvirtina, jog 
neapsimoką mokyklas laikyti, kad 
jos veiktų pagal naująjį įstatymą.

Visos veikusios Rio Grande do 
Sul estade svetimtaučių mokyklos 
persitvarkė ir pradėjo veikti pagal 
naująjį įstatymą. Tik italų mokyklos 
nepersitvarkė ir jos buvo uždarytos.

80 nuošimčių ateivių 
turės būti žemdirbiai.

Brazilijos žemės ūkio ministeris 
Dr. Fernando Costa priėmė „Folba 
da Manha“ atstovą, kuriam paaiškino 
apie Brazilijos vyriausybės ruošiamą 
imigracijos įstatymo projektą. Nau
jąjį imigracijos įstatymo projektą ruo 
šia Respublikos Prezidento paskirto
ji komisiją. Pagal naująjį įstatymą 
80% i Braziliją atvykstančių emigran 
turės būti žemdirbiai.

Štrazburgo mieste įvyko futbolo rung 
tynės tarp Brazilijos ir Lenkijos rink 
tinių dėl pasaulinio futbolo meiste
rio vardo.

į Rungtynės buvo transliuojamos 
Iper radio visai Brazilijai. Susidomė 
jjimas ir entuziazmas buvo didžiau- 
| sias. Rungtynės baigėsi 6x5 Brazi 
ilijos naudai. Lenkų rinktinė pralai
mėjusi šias rungtynes toliau negalės 
dalyvauti šių metų varžytinėse dėl 
pasaulinio futbolo čempijonato.

Sukilėliai užėmė Albo- 
cacer miestą.

Paskutinėmis dienomis Ispanijos 
sukilėliai užėmė Albocacer miestą. 
Nepaprastai smarkūs mūšiai eina 
tarp Teruel ir Castellon miestų. Šia
me fronte legalistai labai stipriai lai 
kosi ir sukilėliams iki šiol Teruel 
miesto užimti nepavyko.

Sukilėlių aviacija smarkiai bom 
borduoja Valencija ir kitus svarbes
nius legalistų miestus.

Visos organizacijos tu
ri búti užregistruotos 

teisingumo minist.
Pagal naujai veikiančius įstaty

mus visos Brazilijoj veikiančios sve
timtaučių organizacijos turi būti užre 
gistruotos teisingumo ministerijoje 
Rio de Janeiro ir gauti ministerijos 
leidimą veikimui. Organizacijos, ku
rios teisingumo ministerijoje neužsi
registruos ir negaus iš ten leidimo 
bus uždarytos ir jų veikimas sulai
kytas.

Laikraščiai rašo, kad toliau ne
bus leista veikti jokioms nerėgistro- 
toms organizacijoms.

Kadangi teisingumo ministerijoj 
organizacijos užregistravimas gana 
brangiai kainuoja ir reikalinga daug 
formalumų, tai silpnesnės ir menkes 
nės organizacijos turės likviduotis.

Brazilija laimėjo futbo 
lo rungtynes su Len

kija.
Praeitą sekmadienį Prancūzijoj,

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA 
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE 
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYS- 
JIEMS „LIETUVI“ 1988 METAMS.
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Ten, kur Nemunas banguoja...
Lietuvos universiteto choras 

Čekoslovakijoj e.

Nuo gegužės 15 ligi 23 d. Lietu 
vos Vytauto Didžiojo universiteto cho 
ras, iš viso apie 100 studentų ir stu
denčių, gastroliavo Čekoslovakijoje. 
Prahoje sėkmingai koncertavo Masa 
ryko senelių prieglaudoje ii* Smeto
nos salėje. Taip pat puikiai pasise
kė koncertai Pilzene ir Inčine visuo 
menei ir mokykloms.

Leidžia 15 milijonų trumpa
laikiu pasižadėjimo lakštų.

Atskiru įstatymu finansų minis
terial yra leidžiama, reikalui esant, 
įvairioms statyboms išleisti ligi 20 
milijonų litų trumpalaikių iždo pasi
žadėjimo lakštų. Šių 1938 metų biu
džete yra numatyta tokių lakštų iš
leisti 15 milijonų litų sumai. Vyriau 
sybė nutarė trimis serijomis po 5 mi
lijonus Lt išleisti tuos numatytus 15 
mil. Lt sumai trumpalaikius iždo pa
sižadėjimo lakštus. Už tuos lakštus 
bus mokama po 4,5% metinių palū
kanų.

Ministras pirmininkas VI. 
Mironas apžiūrėjo meliora

cijos darbus.

Gegužės 19 d. ministras pirmi
ninkas VI. Mironas, lydimas žemės > 
ūkio viceministro J. Skaisgirio ir Že 
mės Ūkio Rūmų direktoriaus St. Ja
kubausko, nuvyko į Panevėžio ir Uk 
mergės apskritis apžiūrėti dešimti
mis tūkstančių hektarų nusausintų 
plotų ir kaip tie plotai amerikoniško 
mis mašinomis kultūrinami.

Lietuvos Prezidentui įteikė 
olimpiados rėmėjo auksinį 

ženklelį.

Gegužės 19 d. Lietuvos Prezi
dentas Antanas Smetona priėmė Tau 
tinės Olimpiados Komiteto prezidiu
mą, kurį sudaro Kūno Kultūros Rū
mų direktorius Vyt. Augustauskas, 
Pasaulio lietuvių s-gos pirmininkas 
adv. Skipitis, Tautinės Kultūros ir 
Propagandos Įstaigos spaudos sky
riaus vedėjas Vincas Kemežys ir Dr. 
Navakas. Ta proga minėtas prezi
diumas Valstybės Prezidentui įteikė 
auksinį olimpiados rėmėjo ženklelį.

Seime susidarė žemes ūkio 
reikalams svarstyti komisij a

Prieš kurį laiką Seime susidarė 
žemės ūkio reikalams nagrinėti ir 
studijuoti komisija, kurios delegacija 
šiomis dienomis buvo atsilankiusi pas 
ministrą pirmininką VI. Mironą. «Jam 
išdėstė komisijos prieitas išvadas der 
liaus pakėlimo, žemės ūkio darbinin
kų aprūpinimo ir kitais žemės ūkio 
srities klausimais. Ministras pirmi
ninkas VI. Mironas komisijos išvado
ms ir sumanymams pritarė, pareikš
damas, kad vyriausybė ir toliau rems 
žemės ūkio kėlimą.

Jau amnestuoti visi neuma- 
ninkai.

Naujosios Lietuvos Konstituci
jos įsigaiiavimo proga Valstybės Pre 
zidentas amnestavo visus likusius 6 
neumaninkus ir 12 kitų nubaustų ka
lėjimu.

Naujasis britu pasiuntinys 
jau Įteikė kredencialus.

Naujasis britų pasiuntinys Lietu 
vai jau įteikė Valstybės Prezidentui 
Antanui Smetonai savo skiriamuo
sius raštus.

Nedarbo klausimas Lietuvo
je nėra aktualus.

Vidaus reikalų ministras Leonas 
spaudai pareiškė, kad Lietuvoje ne
darbo klausimas nėra aktualus. Dar 
bininkų būklė rūpinasi, per Darbo 
Rūmų sėkmingai keliamas darbinin
kų kultūrinis ir profesinis lygis.

šiemet Lietuvos iždas jau tu 
rėjo per 96,3 mil. Lt 

pajamų.

Šiemet per pirmuosius keturis 
mėnesius į valstybės iždą iš viso 
įplaukė 96.327.210 Lt pajamų, o išleis 
ta 93.095.544 Lt. Tuo būdu šiemet 
valstybės iždas turėjo per 3,1 mil. Lt 
daugiau pajamų, negu išlaidų, bie- 
met geriau į valstybės iždą plaukia 
žemės mokesčiai, darbo pajamų mo
kesčiai, tabako akcizo mokestis, mui 
tai, monopolio pajamos ir kt. Mokes

čių geresnis plaukimas rado, krašto 
ekonominio gyvenimo gerėjimą.

i Pirmoji mokslo jaunimo 
Olimpiada.

Pirmoji Tautinė Olimpiada bus 
iškilmingai atidaryta liepos >17 d. ir 

‘truks iki liepos 31 d. Prieš tai bus 
'pirmoji Mokslo Jaunimo Olimpiada, 
[kuri įvyks birželio 11 — 17 d. Kaune 
: oloje olimpiadoje dalyvaus visos vals 
itybinės ir privatinės su valstybinių 
'mokyklų teisėmis gimnazijos. Pro- 
1 grama apims ne tik sporto, bet ir 
kitų kultūros sričių varžybas.

Mirė istorikas Paulius Šle
žas.

Gegužės 9 d. rytą Kaune mirė 
jaunas istorikas Paulius Šležas. Gi
męs 1902 m. I. 1 d. Joniškėlio v., Sa 
bonių k., baigęs Panevėžio ginui; ir 
Vytauto Didžiojo Universitetą Kaune 
Paskutiniu metu buvo „Aušros“ merg 
gimnazijos mokytojas. Parašė kele
tą istorinių studijų, vadovėlių ir su
redagavo monografiją „Vytautas Di- 
dvsis“ * —- ■ * ■*

Velionis palaidotas Kauno kapi- valstybes knygai parašyti. Valstybės 
nėse š. m. gegužės 10 d. „Aušros“ Saugumo Departamentas, ištyręs ta- 
mergaičių gimnazijos mokytojai, mo-riamojo pasaulio keliautojo surinktą- 

.kinės ir artimi velionio draugai rupi ją medžiagą, rado gana daug žinių 
į naši ant jo kapo pastatyti paminklą? apie mŪ6ų kariuomeūęi strateginiUs 
i • punktus, geležinkelių linijas ir kitų
!Lenkų karo atstovas Lietu-.karinių paslapčių. Visa ši medžiaga 

voj f jo buvo gudriai slepiama, kad kiek-
J ‘ I vienu momentu visus nusikaltimu pėd

TTx„_ .. , .. . a ’sakus būtų galima panaikinti.I Užmezgus diplomatinius santy-i
Jkius tarp Lietuvos ir Lenkijos, karo. Visi daviniai parodė, kad šio ta- 
atstovu Lietuvoj lenkai paskyrė pulk.' riamojo pasaulio keliautojo esama 
Žolteką. Jis jau atvyko į Kauną ir vienos didelės valstybės šnipo, kuris 
šiomis dienomis prisistatė karinome-' jos naudai rinko karines žinias. „Ke 
nės vadui ir krašto aupsaugos mi- ' 
nisteriui gen. Raštikiui. Lietuvos ka 
ro atstovas Lenkijai dar nepaskirtas.

Motorine litras kaštuos 75 et. 
DĖMESIO! «Lietuvio» Adminis

tracijoje, Rua Bandeirantes Nr. 474
Seimas priėmė bendrojo naudo

jimo kelių ir tiltų įstatymo pakeitimo ... . _
projektą, kuriuo iš valstybės ar savi galima gauti pavieniais numeriais 
valdybės žemių upių ar ežerų me-’|vajrių laikraščių ir žurnalų iš Lie- 
dziaga keliams taisyti imama nemo- A •> • * ™ •karnai. jtuvos, Amerikos ir Argentinos. Taip

Priimtas ir įvežamųjų prekių' Pat galima ir užsiprenumeruoti, 
muitų tarifo pakeitimas. Benzinui!

teks mokėti už kg 40 centų (vietoje 
buvosio 60 et.). Motorine litras ligi 
čiol kainavo 98 centai, dabar kai
nuos 75 et. Gazolino kaina pasiliks 
ta pati.

Lietuvis is Šanchajaus atvy
ko ginti Lietuvos.

Atvyko į Lietuvą Šanchajaus 
lietuvis M. Misevičius. Jis išgyveno 
šiurpias valandas bombarduojamame 
mieste. Iš kinų laikraščių sužinojęs 
apie kovo mėn. įvykius Lietuvoje, 
manydamas, kad yra didelis pavojus 
tėvynei, išvyko ją ginti. Į Lietuvą 
atvažiavo per Sovietij Rusiją.

KELIAUTOJAS APLINK PASAULĮ 
LIETUVOJ ŠNIPINĖJO.

Šiomis dienomis policijos buvo 
Jonavoje sulaikytas befotografuojant 
tiltus vienos valstybės pilietis, kuris 
sakėsi keliaująs aplink pasaulį ir 
renkąs medžiagą apie aplankytąsias

liautojas“ suimtas.

St. Jūrinis.Avė Marią...
(Novelė)

(Tąsa iš 23 nr.)

— Taip tai taip, bet... bet dar 
atidėkim kuriam laikui...

— Argi tu manęs dar nepažįsti? 
— paklausė Albinas.

— Pažįstu, Albuti, bet taip grei 
tai. Juk tik mamą palaidojau...

— Mes nedarysime jokių vestu
vių... Tyliai susituoksime...

— Na, ką gi darysi, tu man da
bar vienintelis likai, kuris mane pa
žįsta ir supranta.

Sutikimo ženklan Albinas išėmė 
iš piniginės gražų žiedą su brilianto 
akute ir užmovė Angelikai ant pirš
to. Angelika žiedu negalėjo atsi
džiaugti, o žiedo akutė išdydžiai lei
do šviesos blizgančius spindulius. 
Angelika apkabino Albiną ir stipriai 
pabučiavo. Nuo šios dienos Angeli
kai ir Albinui pasidarė kitas gyveni
mas. Jie gyveno tik viens kitam. 
Tik dabar Angelika įsitikino, kad jos

gyvenimas yra svarbus ne vien tik 
jai pačiai, bet ir Albinui.

Išaušo skaistus pavasaris. Sau
lutė aukštai pakilusi leido karštus 
spindulius ir viską kėlė iš sustingi
mo. Žemė pasipuošė gražia žalsva 

’žolele, pievos įvairiaspalvėmis gėlė
mis, o sodai baltai, lyg sniegas žie- 

[dais. Pakvipo visas oras. Susuokė 
ir lakštutė...

Šiandie dangus toks giedras, ne 
matyti jokio debesėlio. Albinas atsi 
kėlė dar prieš penktą valandą ir įsė 
dęs į automobilį išvažiavo į aerodro 
mą, kur jo laukė grupė mokinių, ku 
riuos Albinas mokino Aukštojo pilo
tažo.

Lėktuvas jau buvo paruoštas. 
Albinas įsėdo jį išbandyti. Šiandie 
jis mokys mokinius „Imelmann’ą“ da

ryti. Šviesiasparnis „Fokeris“, it aras 
plasnodamas galingais sparnais, iš
dydžiai skrodė vėsų ryto orą. Mo
kiniai seka kiekvieną Fokerio judesį 
nes išlipus instruktoriui lėktuvu tą 
patį turės atlikti mokiniai. Lėktuvas 
stiepiasi į viršų, apsiverčia ant nu
garos ir per sparną atgal atsiverčia 
Dar keletą kartų pakartojęs tą pati 
numerį, Fokeris švelniai nutūpęs pri 
riedėjo prie mokinių.

—- Dabar skris Jonaitis. Oras 
gana ramus, lėktuvas gerai nuregu- 
liuotas.

— Klausau, pone Leitenante! — 
atsakė Jonaitis ir vikriai įšoko į lėk 
tuvą.

Ir taip iš eilės visi mokiniai, 
padarę po keletą Imelmanų, su savo 
instruktorium išvažiavo pusryčiauti, 
nes 10 vai. vėl reikės skubėti į ae
rodromą skraidymams.

Albinas papusryčiavęs atėjo 
eskadrilės raštinę.

— Gal tamsta duosite lapą po- 
pieros — kreipėsi į raštvedį leitenan 
tas Kukas.

— Su mielu noru — šypsodama 
sis tarė raštvedys ir padavė lapą po 
pieros.

Albinas atsisėdo prie stalo ir 
pradėjo rašyti raportą:

„Eskadrilės vadui
Ltn. Kukas.

Raportas.
Prašau tamstą tarpininkauti leis 

ti mane vienam mėnesiui atostogų 
ir tamstos sutikimu apsivesti.

Prie šio pridedu p-lės Angeli- 
kos Kajoraitės ištikimybės liudijimą 
ir gimimo metrikus.

Leit. Kukas.“
— Šį raportą dabar nuneškite 

vadui — šypsodamasis sakė Albinas.
— Klausau pone Leitenante, bet 

pirmiau leiskite jus pasveikinti — 
trindamas delnais kalbėjo raštvedys.

— Kai apsivesta...
Raštvedys nuskubėjo pas vadą. 

Eskadrilės vadas perskaitęs raportą, 
uždėjo rezoliuciją: „tarpininkauju ir 
sutinku.“

— Jau tamstos raportas važiuo
ja toliau — grįždamas kalbėjo paten 
kintas raštvedys.

— Puikiai — šyptelėjo Albinas 
ir užniūniavęs dainą linksmas išva
žiavo į aerodromą.

(Bus daugiau)

2



Pusi. 3 LIETUVIS Nr. 24 (492)

Ne viskas yra auksas, 
kas žiba.

Laisvės, lygybės ir brolybės 
idėja, kai apie ją rašo arba kalba 
komunistai ir socijalistai, atrodo la
bai graži ir viliojanti. Ypač ji suža
vi tuos, kuriems tenka gyventi sun
kesnėse sąlygose ir sunkiau dirbti. 
Tos idėjos skelbėjas tvirtina, kad 
darbo žmonės, kuriuos dabar maža 
turtingesniųjų grupė išnaudoja, turi 
būti pirmose eilėse ir pagal savo 
interesus sutvarkyti gyvenimą. Kar
tu sakoma tiktai, kad kas kiek pa
dirba, tiek turi gauti vaisių, o kas 
nieko nedirba, težino.

Atrodo, kad tokia santvarka 
tikrai yra graži, žavinti ir čia žemė 
je galima kaip rojuje gyventi. Dėl 
to, tokios idėjos vienam kitam pa
tinka ir tokie žmonės ima galvoti, 
kad tikrūi būtų gera, jeigu ši idėja 
būtų Įgyvendinta. Tačiau taip tik 
atrodo, o iš tikro yra visai kitaip.

Jau dvidešimt metų, kai Rusijo
je komunistų vadai, pasiremdami 
laisvės, lygybės ir brolybės idėja, 
kuria naują gyvenimą. Prieš dvide
šimt metų komunistų šulai, išardę 
caro santvarką ir įvedę savąją, tvir
tino, kad Rusijos darbo žmonių pa
vyzdžiu susitvarkysiąs visas pasau
lis, ir paskiros valstybės bei tautos 
nuolat komunizėsiančios, o paskui . . .. „
prisijungsiančios prie Sovietų Rusi- rašo, kad kolchozuose ir sovchozuo-

turi mažiau laisvės, negu kitur. Jis 
čia yra pririštas prie tam tikro dar
bo ir negali laisvai valdytis; turi dir
bti tokį darbą, kokį jam paskiria, ir 
atlyginimą gauna tokį, koki paskiria 
valdžia. Kadangi jis turi gyventi už 
jo uždarbį pastatytose namuose, tu
ri valgyti bendroje jo pinigu užlai
komoje valgykloje, turi «aukoti» kas 
mėnuo nustatytas aukas įvairiems 
fondams, o proletariškame koopera
tyve už mėnesinę algą sugeba nusi
pirkti tiktai batus, — kenčia daug 
didesnį skurdą, negu kitose valsty
bėse bedarbis. Netgi negali protes
tuoti, nes kiekvienas nepaklusnusis 
varomas į kumonizmo priešininkų 
lagierius ir čia turi dirbti sunkiau
sius darbus kaipdidžiausias nusikal
tėlis. Žodžiu, Sovietuose «išlaisvin
tas» darbininkas yra paprasčiausias 
vergas, kurio užnugaryje stovi kom 
somolo atstovas, kaip baudžiavos me
tu kos nors dvaro užveizda.

Negeriau jaučiasi ir ūkininkas______ ___  ___ __ t ____________
Jis, netekęs žemės, yra suvarytas į liškai „Kai raktai pateko į vokiečių 
kolchozus ir sovchozus, yra tikriau- ’ 
sias baudžiauninkas. Gyvena ben- ( 
druose kolchozo bei sovchozo na-ĖĮ^j 
muose, gauna ordinariją ir dirba pa- ja su Vokietija turėjo 1.539 kilometrų

oohrrrnon rairi on .noima gjen^ kUrj ejna kalnUOtOBUS VietO- 

mis. Tuo tarpu Čekoslovakijos sie
na su Austrija kaip tyčia yra žemo
je vietoje, pro kurią puldami vokie
čiai Čekoslovakiją neturėtų jokių 
sunkumų. Kol kas, aišku, vokiečiai

Litt1 kolchozai (iar nePu°la, bet Austrijoje yra su
braukta nemaža vokiečių kariuome-

éekâi ginsis iki pasku* 
tiniuju

Sako generolas Sikorskis.

našiose sąlygose, kaip baudžiavos 
metu dvare. Net ir Sovietų spauda

Visi pripažįsta, kad vokiečiams dabar nėra pasakiškai baisios, kaip 
apie jas iki šiol buvo manyta.

Gen. Sikorskio nuomone, čekai 
yra pasirengę gintis iki paskutiniųjų 
ir be kraujo pralielimo neduos nė 
vienos žemės pėdos. O kai čekai 
galės ilgai gintis, tolimesnė karo ei
ga galėsianti būti ir šiokia ir tokia. 
Be to, gen. Sikorskis ta proga dar 
primena Čekoslovakijos sąjunginin
kes Prancūziją ir Sovietų Rusiją.

Prancūzijos nusistatymas vi
siems yra žinomas ir nieks neabejo
ja, kad jei tik vokiečiai puls Čekos
lovakiją, tai Vokietijai skelbs karą 
Prancūzija, o su ja eina ranka ran
kon... Anglija.

Dėl Sovietų Rusijos gen. Sikors
kis yra kitokios nuomonės visų pir
ma todėl, kad ši didžvalstybė neturi 
sienos nei su Vokietija, nei su Če
koslovakija ir todėl Sovietų kariuo
menė turi užkirstą kelią. Bet lieka... 
karo lėktuvai, kurių Sovietų Rusija 
turi 4.500. Kartu autorius priminė, 
kad naminiame Ispanijos kare " 
tų Rusijos lėktuvai vaidina 
vaidmenį. O Čekoslovakija 
daug arčiau negu Ispanija.

Taip, paviršutiniai atpasakojus, 
atrodo svarbiausios generolo Sikors
kio straipsnio mintys. Iš jų matome, 
kad kol kas gardus vokiečiams kąs
nis — Čekoslovakijos dalis, yra la
bai kietas ir neįkandamas. Jei prie 
šio kąsnio lietimą įspėja vokiečius 
Paryžius su Londonu, tai yra rimto 
pagrindo guostis, kad visi vokiečių 
šūkavimai kol kas tik šūkavimais ir 
paliks.

užėmus Austriją, pablogėjo Čekoslo
vakijos padėtis, o ypač kai šioje vals 
tybėje gyveną vokiečiai pakėlė gal
vas ir pastatė tokius reikalavimus, 
kurių jokios nepriklausomos valsty
bės vyriausybė negalėtų išpildyti.

Čekoslovakijos vokiečių bruz
dėjimas neturi nieko bendra su kova 
dėl teisių, nes Čekoslovakijoje tauti
nės mažumos daugiau turi teisių, ne 
gu kurioje kitoje valstybėje. Vadi
namųjų Sudetų vokiečių griežti rei
kalavimai yra ankštai susiję su Ber
lyno pianais, apie kuriuos Europos 
spaudoje vis daugiau randame žinių.

Šį klausimą suglaustai apibudi
no žinomas karo žinovas gen. VI. Si 
korskis, įdėjęs Varšuvos dienraštyje 
„Kurjer Warszawski“ straipsnį. Au
torius savo straipsnį pavadino simbo

rankas“.
Kokie raktai? O gi štai kokie. 

Austrijos užėmimo, Čekoslovaki-

vartojamos fizinės bausmės — nusi
kaltę darbininkai mušami rykštėmis. 
Geriausiu atveju nepaklusnieji iš
braukiami iš kolchozo 
priversti bastytis, nes 
tokių nepriima.

O kadangi bedarbiu būti drau-;nes» ^uriai vadovauja generolas bo- 
džiama, tai tokius išmestuosius ima i kas, žinomas prieš Čekoslovakiją pa 
i nusikaltusiųjų lagerius ir verčia ruoštų pianų autorius.
dirbti įvairius sunkiausius darbus! Generolas Sikorskis ta proga 
(pav., 300.000 tokių nepaklusniųjų ■ pažymi, kad visa vokiečių karinome 
kasa kanalus). i nė yra karo stovyje. O reguliarės

Nepavydėtinai atrodo ir tautinis kariuomenės, vokiečiai turi apie vie 
gyvenimas. Nors komunistai skelbia jną milijoną. Gen. Sikorskis sako, 
kad kiekviena tauta gali turėti savo i kad vokiečiai turi 850.000. Skirtu- 
mokyklas, įstaigas, visur vartoti sa-• mas, kaip matome, mažas. Kartu au 
vo kalbą, tačiau praktikoje viešpa-j torius paduoda, kad vokiečiai turi ne 
tauja rusų kalba. Sovietų Baltgudi-■ 2.500 karo lėktuvų, bet 3000 ir 160.000 
joje jau kelis kartus buvo reformuo- j karo lakūnų, 
jama gramatika, kad ji būtų pane- 
šesnė į rusų. Dabar reformuojama 
ir gudų kalba, kad kuo mažiausiai 
būtų skirtumų tarp gudų ir rusų kai 
bų. Tas pat daroma ir su kitų tau
tų kalbomis. Tokiu būdu visos tau
tos stengiamasi surusinti, nutautinti.

jos.
Tačiau šie geri norai neišsipil

dė. Prie Sovietų Rusijos per 20 me
tų ne tik neprisijungė nė viena tau
ta ar valstybė, bet jeigu galėtų, tai 
su didžiausiu džiaugsmu nuo jos at
siskirtų tos tautos, kurios į tą są
jungą pakliuvo. Po 20 metų didžiau
si komunizmo šalininkai jaučiasi lai
mingi, kai jiems pasiseka pasprukti 
«buržuaziniu pragaran».

Kodėl? Todėl, kad visi žadėti 
sovietiškos santvarkos planai komu
nizmo entuziastus labai apvylė, nes 
nė vienoj srityje jie nesusilaukė to 
kas buvo žadėta. Pasirodė, kad gy
venimo tikrovė yra daug pastoves
nė, tikresnė ir galingesnė, negu ko
munistų svajonės.

Dabartinėje Sovietų Rusijoje 
gyvena 180 milijonų žmonių, kurių 
daugumas pripratę aklai pildyti sa
vo viršininkų įsakymus. Visas kraš
tas labai turtingas ir turi daug viso
kių žemės turtų. Koki mineralai bei 
metalai šiuo metu, žmonijai pažįsta
mi, tokių S. Rusijoje yra neišsemia
mi plotai ir kiekiai. Didžiausi plotai 
derlingos žemės dar guli nenaudoja
mi. Žodžiu, visos priemonės ir sąly
gos, kurios reikalingos komunizmo 
idėjai įgyvendinti, stačiai valkiojasi 
po kojomis: tik imk ir naudok. Be 
to, iki šiol tą idėją vykdyti komunis
tams nieks netrukdė. Užsidarę sun- - * « . « - x , -
kiai peržiangiamomis sienomis, ąp- dinamos. Tos idėjos, tai žmonijos! ", nusitęsti ilgai ir tada net užpuo 
-j-*-*------ .-i... „ni.—* j-.—j __ —XA4.4- (likai nėra tikri laimėjimo. Gen. Si

korskis kaipo pavyzdį suminėjo Ispa 
niją, kurios vyriausybė, laiku suor
ganizavusi apsigynimą, iki šiol atkak
liai kovoja. Tas pat yra ir Kinijoje, 
kur karui galo vis dar nematyti ir 
kažin kuo jis galės pasibaigti.

Dėlto gen. Sikorskis daro išva
dą, kad net skubus ir sumotorizuo- 
tas puolimas galįs pasibaigti ilgų me
tų... karu, kas ypač gali būti pražū
tinga vokiečiams. Kas pažymėtina,

nariu ir esti

Toliau autorius teigia, kad vo
kiečiai ateityje mėgins tiesiog žaibo 
greitumu užimti numatytas žemes, 
nes kiekviena diena vokiečiams ga
linti duoti daug pralaimėjimų. Ko 
dėl? Todėl, kad vokiečiai neturi pa
kankamai karininkų ir puskarininkų

So vie 
dideli

yra

Politikas.

Vilnijoje lietuvių span* 
da tebevaržoma.
Po ilgų prašinėjimų, pagaliau 

buvo gautas leidimas Vilniuje leisti 
du kartus per savaitę lietuvišką laik-ĄJ > IkAJ • • 1 ’ Alpinamai IKCIL 11UUA lį 11 p UOlkCU lllllllk U 14 U Ik dilti H pVl OHVCllLt^ llvlUVlbACį

iNeKaioeaami apie Kuiturmj gy- naujai sumobilizuotai kariuomenei.. raštį vardu „Aidas“. Taigi „Aidas“ 
.ur.ls ^ra suvaržytas, q kariuomenė, kuri neturi gerų ir užims vietą pernai lenkų uždaryto

dVenaTeiêiamn irviešo' Prity™sill vadll> P'"1 menkos vertės.! „Vilniaus Rytojaus“. Bet jau taip pat 
fo gyvenimo s’it/s, tarime pripafnH 18 eilės autorius pasako savo šernai^iXims' 
kad skelbtos ir skelbiamos komuniz- i !1 NorimaiTstf=mu žuTnala St
mo idėjos visai neatatinka tikrovę, Pirma pareikšdamas, kad jei pirmie- 
kuri yra Sovietų Sąjungoje, kad tos P Puo,i.mai nepavyksta, jei užpultie- 
idėjos yra visai nerealios, neįgyven-'l1 suspėja kiek ilgiau spirtis, karas

sistatę gepsitų eilėmis, turėdami pa- pražūtis, 
klusnią ir galingą armiją, gali lais- į 
vai tvarkytis ir organizuotis.

Tuo tarpu per 20 metų vien tik i 
kovoja su pramanytais priešais, iš- i 
davikais, šnipais, šunimis ir kitokiais 
«niekšais». Ir visi tie kalinami ir šau
domi «niekšai» vakar dar buvo pa
čiose viršūnėse, sprendė bylas, skel
bė mirties sprendimus komunizmo 
arditojams. Ir taip per 20 metų, kaip 
užkerėtame rate, vieni kitus žudo, 
kankina ir vis šaukia, kad ryt, o vė
liausia poryt išvalysią visą kratą, 
būsią laimingi ir tada pradėsią kovą 
su viso pasaulio sena santvarka. 
Bet juo toliau, juo net ir labai už
siangažavę komunistai, kurie gyve
na už Sovietų Rusijos ribų, pradeda 
rimčiau galvoti ir kratosi tų idėjų, 
šalinasi nuo pasaulinės proletarijato 
kovos dėl «išlaisvinimo vargstančių 
masių».

Jeigu kam tenka rimčiau susi
domėti dabartiniu gyvenimu Sovietų 
Rusijoje, tas lengvai supranta, kad 
ten vadinamos vargstančios masės : 
nė kiek ne geriau gyvena, kaip ir 
apšauktose nekumunistinėse valsty
bėse. Juk darbininkas Sovietuose

Dėl to, reikia stebėtis, kad kai 
kada ta idėja randa pasekėjų ir gar
bintojų net ir mūsų krašte. O labiau 
yra nuostabu, kad šias idėjas 
dažnai skelbia arba paruošia joms 
dirvą net inteligentiški asmens, ku
rie, rodos, galėtų galvoti.

Kas.

Norima išleisti jaunimui žurnalą vie
ton uždaryto „Jaunimo Draugo“ Iki 
šiol paduotuosius prašymus Vilniaus 
storastija atmetė, vis paaiškindama, 
kad tuo pačiu vardu kas kitas jau no
rįs tuo vardu leisti laikraštį. Kai pa
duodamas prašymas leisti laikraštį ki
tu vardu, vėl gaunamas tas pats at
sakymas. Tas tiktai rodo kad len
kai vis dar nenori leisti lietuviams 
net reikalingiausių laikraščių.

Tsb.

— Varšuvoje atgaivinama Lie-
— Šaulių Sąjungos choras daly- kad gerai ginkluota ir pilna pasiry- tuvos Bičiulių Draugija, kuriai vado- 

a. a vau i a lenku veikėias inž J Sítarr-vaus Estijos jubiliejinėje dainų šven- žimo kariuomenė gali spirtis net la- vaPJa veikėjas inž. J. Strase- 
tėje birželio 2 — 25 dienomis. į blausiai motorizuotoms dalims, kurios V1C1US*

1 — Per Klaipėdą vokiečiai pra
dėjo vežti popiermalkes į Tilžę ir 
Ragainę. Popiermalkes veža iš Suo
mijos. .j

— Pavasarininkų jubiliejinio 
kongreso dainų šventėje šią vasarą 
dalyvaus 200 chorų su 6000 daini
ninkų.

—Į Klaipėdą iš Liepojaus buvo 
atvykusi 130 pradžios mokyklų mo
kinių su 32 mokytojais latvių eks
kursija.

sveikatą nešiokite AKINIUS

Norėdami apsaugoti savo akių

Moderniški akiniai
Pigiausiomis kainomis gaunami pas diplomuotą optica FOTOPAN 

Avenida São João, 320
Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu duodame specialią 10o/° nuolaidą.

Taip pat turime dideli foto aparatų pasirinkimą. Ir viskas fotografijai.
Tsb.
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Vietos lietuvių gyvenimas i tiek metų svetimoje šalyje gyvenda- iKONSULIARINIS KORPUSAS PAS 
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ANTARTIKOS FABRIKAS ATLEIDO 
NEMAŽA DARBININKŲ.

Alaus fabrike Antarctica 
laiką dirbo labai daug lietuvių, 
jus šaltam laikui žymiai sumažėjo 
alaus suvartojimas ir kartu su tuo 
darbas fabrike. Fabrikas nesenai 
atleido gana daug darbininkų, kurių 
tarpe nemaža ir lietuvių.

Kiek teko girdėti, dėl įvairių 
priežasčių darbininkus iš darbo at
leidžia ir kiti kaikurie fabrikai. Iš 
to galima daryti išvadą, kad mieste 
darbininkų padėtis pablogėjo.

Antarctikos darbinink.

visą
Atė-

tai, kurių didelę dalį sudaro lietuviai- 
Javams kulti mašinas duoda valdžia 
Mašinistas taip pat valdiškas, reikia 
turėti tik savo darbininkus prie kūli
mo. Kuliam laukuose. Mašina mo
torinė. Iškulia ir ir išvalo kartu.

Kviečius rugius ir miežius au
gina veik išimtinai lietuviai, bet per
nai kviečius labai nulesė paukščiai. 
Daugiausia žalos daro „tico — tico“. 
Rugiai ir miežiai užderėjo vidutiniš
kai. Už pernai metų rugius mokėjo 
po 700 reisų, už miežius 5 —600 rei 
sų už kilogramą, o ' ’ 
milreisą, bet ’ 
derliaus vos užtenka sau.

Imi ne tik patys nenutautėjo, bet ir 
į savo vaikus sugebėjo išauklėti lietu
viškoje dvasioje.

Rio Grande do Sul estade 
ir daugiau susipratusių lietuvių, 
venančių ten po 30 — 40 metų.

DRAUDŽIA GYVENTI RŪSIUOSE.

Birželio 8 dieną São Paulo ea- 
Yr‘l tado interventorius priėmė visą kon- 
^‘isularinį korpusą, kurį pristatė deka

nas Anglijos Konsulas.
Priėmime dalyvavo ir mūsą 

Konsulas p. A. Polišaitis.

po 1 
kviečių pernai metų

NAUJAS MOKYKLŲ ĮSTATYMAS 
MŪSŲ MOKYKLŲ NEPALIETĖ.

PAVYZDINGA LIETUVIO ŠEIMA.

Kaip žinome, Brazilijoj nesenai 
paskelbtas įstatymas, reguliojantis 
svetimtaučių mokyklas. Naujasis įs
tatymas smarkiai suvaržė visų 
timtaučių mokyklas provincijoj.

São Paulo mieste veikią 
kios ir mūsų -mokyklos.

sve-

pen- 
Kadangi vi

Rio Grande do Sul estade, São 
i Luiz de Guaporė municipijoj jau daug 
'metų gyvena rimtas ir susipratęs lie 
tuvis Jonas Sausanavičius su savo 
šeima. J. Sausanavičius yra senas 
„Lietuvio skaitytojas. Jis turi dide
lę šeimą (11 žmonių). Visi J. Sausa- 
navičiąus vaikai yra auklėjami lietu
viškoje dvasioje. Namuose kalba lie 
tuviškai. J. Sausanavičiaus šeima

São Paulo sanitarinės Įstaigos 
uždraudė gyventi šeimoms ir pavie
niams asmenims drėgnuose ir tam
siuose rūsiuose, vadinamuose „puro- 
nais“. Kaip žinome, Bom Retiro ra- ! 
jone tokiose rūsiuose gyvena daugiu „«ivjv x-m.»-

lietuvių, susigrūdusių net po kelias skautų vadovų subuvimas. Subuvimą 
šeimas. ' ’ ' " ” ’

Daug lietuvių šeimų iš rūsių iš
sikraustė į geresnius butus. Kaiku
rie persikėlė Į tolimesnius S. Paulo 
miesto priemiesčius, kaip V. Zelina, 
V. Belą ir kiti.

SKAUTŲ SUBUVIMAS VYTAUTO 
DIDŽIOJO MOKYKLOJE.

Vytauto Didžiojo mokykloje Vi
la Beloje įvyksta didelis São Paul*

... . * i-i i . , . v m. oauoauii v iviauo svirną
sos lietuvių mokyklos yra Lietimų, vienll is pavyzdingiausių šioje 
X-írn» Kr-aT.iíiiíii ginimo if inc: vet Vm ' .................... • ‘.. ... . . . . . . . . iii VIVLICl lc Į 'G. V V z.vll 11 *x lei ’.I ** 1 ll *51V J C-b-gos Brazilijoj žinioje ir jos veikia;,niin}f.iniinip 
pagal visus naujojo įstatymo reika- T1J J ... ...
lavimus, tai lietuviškų mokyklų nau- *J- Sausanavičius pna aušo prie 
jasis įstatymas nepalietė ir jų nesu-1 senMJll lietuvių emigrantų Rio Gran- i 

Lietuvių S-ga Brazilijoj, kar- de do Sul estade. Brazilijoj gyvena 
okyklų vedėjais ir Tėvų Ko-1 apie 40 melų, turi dideli tikį ir neb-

varžė. 1
tu su mokyklų vedėjais ir 
mitetais visus naujus švietimo įstaigų 
ir inspektorių parėdymus ir reikala
vimus visada stengiasi kuogreičiau- 
siai Įvykdyti.

logai verčiasi.
Tokios lietuviškos, susipratusios 

šeimos kaip J. Sausanavičiaus šei
ma yra mūsų kolonijos pasididžiavi
mas. Garbė tiems lietuviams, kurie

VATA NEUŽDERĖJO, O KAINOS 
KRITO.

Barão de Antonina kolonijos 
ūkio pagrindas yra vata, bet šiemet 
vata menkai derėjo. Sausio—vasa
rio mėnesių sausra, kuri šiemet bu
vo labai žiauri šioje apylinkėje, pa
gadino daug žiedų. Tik ankstyboji, 
kuri gavo daugiau lietaus, davė kiek 
didesnį derlių. Šiuo metu pirmieji 
du rinkimai jau baigti, baigiamas ir 
trečias — paskutinis rinkimas. Nau 
jas sodinimais prasidės tik spalių — 
lapkričio mėn.

Vatos derlius menkas, o kainos 
smarkiai krito. Pernai už arobą (15 
kg) mokėjo po 178500 net iki 208000 ! 
o šiemet moka tik po 11 — 128000. '• 
Todėl lietuviai, kurie savo tėvynėje j 
buvo pripratę prie kitų javų augini- Į 
mo, ir čia vis daugiau ima sėti kvie i 
čių, rugių ir miežių. Valdžia šių ja- í 
vų auginimą skatina ir jų auginto-Į 
jams teikia paramos.

Juozas Patinskas. i

Lietuva
Ten. kur pušis yr šakota, 
Kur laukai pilni gėlių, 
O gamta rasa apklota 
Laukia saulės spindulių.

Gaidys ten žmones budina 
Ankstį rytą į darbus: 
Sėti pupą, sėti liną. 
Sėti dobilus, javus.

Piemuo ragą kur nutvėręs, 
Traukia gaidas po gaidų; 
Skuba šaunios moterėlės 
Jam varyti gyvulių.

Štai tau jaunas artojėlis 
Verčias vaga ant vagos: 
Reikiant jis bus kareivėlis, 
Narsus sūnus Lietuvos.

AUKOS.

Bernužėliai žalioj laukoj. 
Apie meilę ir tėvynę, 
Su plieniniu dalgiu rankoj. 
Stipriai traukia sutartinę.

MOS ATOSTOGOS.

■;io šeštadienio visuose S. 
ivių mokyklose prasideda 
istogos. Atostogos baigsi#

I
&

■

Lietuvių Moterų D-jos narės no
rėdamos sušelpti varginga lietuvę Ta
raškevičienę, sudėjo 488500 aukų. 
Žemiau paduodame aukavusių są
rašą:

Po 58000 aukavo — O. Pažėrie- 
nė, V. Bratkauskienė, L. Vagnerienė, 
A. Kupčiūnienė; po 38000 — U. Suko-! 
nienė; po 28000 — O. Murąlienė, T. 
Labuskienė, E. Avlasevičienė, V. 
Stočkūnienė, E. Šarovienė, I. Kutkie 
nė, R. Pavilionienė, D. Ambrazevičie 
nė, B. Makuškienė, M. Sejūnienė; po 
18500 — D. Jakaitienė: po 18000 — 
K. Jonavičienė, 1. Magilienė, U. Mi- 
nalginė, A. Jakutienė.

Be to Draugija iš savo kasosi 
pridėjo 238000. tad viso Taraškevičie: 
nei įteikta 718500. į , .. . .

Iždininkė. i vos ir k^ur, Kaip «Karį», «Musų 
Kraštą», «Darbą», «Jaunąją Kartą» ir 

Iš KOLONIJOS BARÃO DE AKTO- Į Saliie /au« Pae lietuviškų lai- 
kraščių pardavėjus visuose rajonuo-

i ge Reikalaukite.

Šiemet čia gerai užderėjo ry- ~
žiai. Dėl to džiaugiasi visi koloms-

Piemenėliai pučia ragą. 
Suaugę dainas dainuoja; 
Ir seneliams ir mažiesiems 
Linksma, smagu Lietuvoje.

Ten, kur pušis yr šakota. 
Kur Jaukai pilni gėlių: 
Ten „bakūžė samanota“. 
Tai tėvynė lietuvių.

Jąlinskaitis

São Paulo — Brazilija.

Gdyliia -Ameriks
Linhas de Navegação S. A.

Pietų Amerikos linija
Laivų išplaukimas iš Santos į 

*3 Grande, Montevideo ir Bue-
1 Aires

S/S PULASKI
18/7, 7/10 ir 9/12 1938 m.

S/S KOŠC1USKO
14/6,18/8, 8/111938 ir 13/1 1939 m

Laivu išplaukimas iš Santos Į 
Rio de Janeiro, Bologne s/m, 
Kiel. Holtenau ir GDYNIA

S/S PULASKI
1/8, 20/10, 22/12 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO

20 6,31/8, 21/11 1938 ir 25/1 1939

3-čios kiasės su kabina laiva
kortės kaina iš Santos į Kauną 
tik 1:7548000

Puikiausi patogumai luksusi- 
nėse. 1 ir 2 klasės kabinose.

Rio 
nos

M 
£

I

(dalyvaus visų S. Paulo mieste vei- 
kiančių lietuvių skautų skilčių vado- 

'-’vai ir vyriausioji lietuvių skautų va
dovybė. Skautų subuvimui vadovaus 
mokytojas J. Jurgilas.

Birželio 16 dienos vakare skau
tai degins laužą.

Lietuviška
gį SpaustuVė

C-

S ‘ ‘ ■-«

Ji®s;-- ■

Skautas.

3 
hjl
S3

Labai pigiai ir gra
žiai atlieka visus 
spaustuvės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikrinti

A. BUMBLIS
João Theodoro, 194

Tel. 4-2640
R.

as»®
B

Laivakortės parduodamos: 
S. PAULO, RUA LIBERO BARÓ, 

561 sobreloja. Tel. 2-3851 

Agencia Polonezą de Viagens.

I
fl

5

— Nuo birželio mėnesio Lietu
voje bus naujai steigiama 217 svei
katos punktų, kiekviename punkte 
bus gydytojas ir akušerė. Punktus 
pinigais rems valdžia.

X

ii 
X

Žurnalus ir laikraščius iš Lietu-i 
....................................... • lag

X
Ki

400S000 i mėnesi
ir trigubai daugiau gali uždirbti 
VYRAI Iii MOTERYS rimtame paša
liniame uždarbyje São Paulo mieste, 
arba bet kurioje kitoje ^vietoje pro
vincijoj. Dėl informacijų kreiptis as 
meniškai nuo 9 iki 12 vai. rua Libe- 

į ro Badarò. 488, 8 andar, sala 78. Laiš 
įkus siųsti: tuo pačiu adresu Empre- 
Įza Piratininga vardu j S. Paulo.

CADERNETAS DE IDENTIDADE
Išrūpiname skubiai ir J pigiai 

Atliekame vertimus Į portugalų kal
bą bet iš kokios kalbos. Teikiame 
žymiausių advokatų JURIDINIUS PA 
TARIMUS. Kreiptis: Rua Alteris, Vi 
la Beloje; rua da Graça, 257 Bom 
Retiro ir rua 4 Nr. 40 Villa Zelinoje.

Naujas Braziluos įstatymas 
reikalauja, kad visi Brazilijoj gyvenantieji svetimšaliai iš
siimtų Caderneta de identidade. Visas tuo 
reikalų informacijas ir patarnavimus teikia

LIETUVIŲ INFORMACIJŲ BIURAS
Rua José Bonifacio Nr. 390 sobreloja Tel. 3-3296 S. Paulo.

Ten pat rašomi prašymai Įvairioms Įstaigoms, priimami 
vertimai, dokumentai ir t. t.

Savo tautiečiams patarnaujame greitai ir sąžiningai. Pa
tarimus ir informacijas Lietuviams teikiame nemokamai.

Biuras atidarytas kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.

S»(MiSOC6@@@g^^^OOMMN3(XXXXiadC
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Iš viršaus: 1. Sporto S-gos «Lit- ; 
huania» Centro Valdyba nupir
ko pasiuntė į Lietuvą didelę ir 
gražią taurę Lietuvos futbolo 
nugalėtojui. 2. «Lietuvio» skai- ■ 

; tytojas Jonas Sausanavičius su i 
j žmona ir 11 vaikų. Gyvena Rio : 
: Grande do Sul estade jau apie i 
■40 metų. 3. „JL“ Laižuvos apyl. • 
; sporto šventės vaizdai. 4. MCi- • 
' sų tėvynėje Lietuvoje jau pra-' 
: sideda rugiapiutė. 5. Lengvo
sios atletikos pirmenybėse JSO 
; sportininkas ŠaČkus šoka su 
kartimi.

GINTAUTAS..

Trumpai apie Argentina.
(Pabaiga).

nepri- Tnonė ne tik sėkminga, bet ir ori 
tiek pačiai Ei" giaaJL Ka^jimo direktorius pats as 

vykstantiems svetur emigrau- meniškai baudžia kalinius iššaukda-
■ mų ir didelio vargo. Kas mano, kad .tams. imas juos | ringą ooksuotis.
(nuvažiavęs į Argentiną tuojau galės Šiaip ar taip, masinė lietuviu'gerai sekasi, nes jis pats es 
j gerai Įsikurti ir žmoniškai prasigy-j emigracija, tiek į Argentiną, tiek į;Rus boksininkas. Tačiau ve 
i’/euti, ,tas labai klysta. _ įkilus kraStus nėra naudinga ĮS Lis-1 atsiras daugiau jo pasekėjų.

• ti’vnc tf!) Phi atroTtin įnikti ti r rio irti-

PROGOS ĮSIKURTI ARGENTINOJE.-
įgi šiais laikais visur

•logos

ten sunkios, bet gal

gui reikia iš anksto žino- 
galėtų nors ir vėliau, žmo- 
irti. Jei kalbėti apie emig- 
camus kraštus, tai Argen-

Ateiviams įsikurti Argentinoj 
progų, tečia

8

s Boksas kaipo bausmė.
patyrimas.

lis, tačiau

ant kojų“ tik 
po kartais

je. Kas gali gyventi savam krašte, 
tam svetur laimės ieškoti niekad ne
verta.lygų. Taip pat

venti prekyboje ir smulkioje pra 
nėję. Tam didelių kapitalų nerei 
bet neišvengiamai reikalingas g

iš Lietuvos turėtų būti

iš anksto turėtų

Redakcijoj yra laiškai:
J. D jvitenuii Z.

Ricofiki, K. Tara

Beveik visuose kalėjimuose nu-į kaitei, P. Vaitui, mok. Žukauskaitei.

jojo direk- TIK «LIETUVĮ» SKAITYDAMAS 
iš priemo-l VISKĄ ŽINOSI
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Tragedija be vestuvių.
Prancūzų spaudoje didelę sen

saciją sukėlė vienos jaunos prancū
zės iš Marselio tragedija.

Vienoje kavinėje prie staliuko 
sėdi jauna, aukšto ūgio moteris ir 
godžiai skaito įliustru tus dienos lei
dinius. Staiga jos žvilgsnis sustojo 
ant vieno skelbimo, kurį ji perskai
tė su dideliu susidomėjimu sekantį 
skelbimą:

„Jaunas amerikonas, savinin
kas didelių žemės plotų vienoje iš 
pietinių valstybių, nori vesti gražią 
blondinę nuo 20 iki 25 metų amžiaus. 
Pageidautina linksmo būdo, be krai
čio. Atsakymus su fotografija siųsti 
„šeimynos laimei“ į Europą — Offi
ce, New Orlean, U. S. A.“

Bertricė Pellisier padėjo į šalį 
laikraštį, primerkė akis ir paskendo 
svajonėse... O gal čia ir jai šypsosi 
laimė už Vandenyno? Juk ji pilnai 
atatinka jauno amerikono iermieriaus 
idealui... Vakare su plakančia širdi
mi nunešė laišką į pašto dėžutę. 
Paskutiniu mometu dar suabejojo, 
bet tik vienai sekundei. Kada laiš-
kas nukrito į pašto dėžutės dugną, 
ji pajuto, kad atliko ką tai tokio, kas 
turėjo išspręsti tolimesnį jos likimą.

Tas jausmas jos neapvylė. Prie 
pašto dėžutės prasidėjo jaunos mer
ginos tragedija... Bėgo dienos ir sa
vaitės. Vieną gražią dieną Bertricė 
savo kambarėlyje rado didelį laišką, 
aplipintą amerikoniškais pašto ženk
lais. John Warfield, Amerikos pieti
nių valstybių turtingas fermierius 
prisiuntė atsakymą į jos laišką ir 
rašė:

„Malonus Tamstos laiškas man 
labai patiko. Visada jau mano sva
jonė buvo turėti tokią aukšto ūgio 
žmona su linksmomis akimis. Kad 
Tamsta esi vargšė kaip bažnyčios 
pelė, nieko nereiškia. Užtenka, kad 
Tamsta atveši pati save ir gerą šei
mininkę, kuri sugebės pamilti savo 
vyrą. Būsime labai laimingi mano 
gražiuose rūmuose ant Mississippi 
kranto, tarp puikių miškų. Jei Tams
ta sutinkate, prašau rašyti. Atsiųsiu 
pinigus kelionei“.

Bertrice atsakė tuč tuojau, o po 
6 savaičių gavo telegrafinį čekį 1000 
dolerių su prierašu: „Laukiu Tams
tos New — Orleans uoste. Atsaky
ti telegrama. Sveikinu. John War 
field“.

Ant prancūziško laivo denio sto
vėjo jauna mergina su žibančiomis 
akimis ir smarkiai plakančia širdimi. 
Kada laivas nuleido inkarą New Or
leans uoste, sumišusi, sukeistu džiau
gsmu jauna mergina įpuolė į imigra
cijos komisariatą. Patikrinus doku
mentus ją įvedė į kabinetą, kur dir
bo vyresnysis, labai mandagus imig
racijos valdininkas.

— Mademoiselle Pelessier — 
prašneko aiškia prancūziška tarme 
valdininkas ir mandagiai nusilenkė, 
— Tamsta atvykote iš Prancūzijos 
tam, kad apsivesti su Amerikos pi
liečiu ponu John Warfield. Tamstos 
dokumentai tvarkoje, o Jūsų sužie
duotinis mums yra gerai pažįstamas, 
kaip labai padorus žmogus ir didelių 
fermų savininkas. Jo tėvas buvo 
mano jaunystės draugas. Panele dar 
nepažįstate pono Warfieldo?

— Pažįstu jį tik iš jo laiškų, — 
atsakė Bertricė.

Neaiški baimė ir siaubas apėmė 
ją visą.

— O kur yra ponas Warfiel
das? Rašė, kad lauks manęs uoste.

— Randasi jis čia pat ir tuojau 
Tamstą pasveikins.

Beartricė liko viena. Po valan
dėlės atsivėrė durys ir į kabinetą 
ėjo vyras, kuris ištiesė abi rankas 
ir artindamasis prie jaunos merginos 
sušuko:

— Bertrice!...
Pažvelgė į jį. Jos širdis nusto

jo plakti. Sužieduotinis buvo neg
ras. Duslus ryksmas išsiveržė iš jos 
krūtinės ir ji krito apalpusi. John 
Warfield sustojo, paskui liūdnai pra
bilo:

— Bijojau šito. Mano tai kaltė.

|Bet kada ją pamilau, neturėjau drą
sos pasakyti tiesą. Turiu dabar skir
tis su savo balta sužadėtine...

Mergina, kurios laimė subirėjo į 
šipulius, atsikėlė svyruodama. No
rėjo ką nors ištarti, sušukti, bet ne
turėjo jėgų... John Warfield pasiša
lino.

Dar tą pačią dieną Bertricė grį
žo į Prancūziją. Warfieldas pas imig
racijos valdininką paliko stambiai pi
nigų sumai Čekį. Bertricė pinigų, 
nepriėmė ir parašė jam, kad atleis
tų jai, palinkėjo laimingos kloties 
tolimesniame jo gyvenime.

Grįždama gulėjo savo kabinoje 
• paskendusi dieną ir naktį ašarose, 
i Kada laivas atplaukė į Marselį laivo 
I tarnautojas veltui beldė į duris. Nie 
kas neatsilėpė. Kada buvo išlaužtos 
kabinos duris, Bertricė gulėjo negy
va. Nebuvo abejonės, kad ji nusi
žudė.

Iš ispanų kalbos vertė

Antanas Vilutis.

Baisas is tyrų
Matai tą ardvę aukštybių tolyje 

Ūkais, miglomis saulių patvinusią? 
Girdi, kaip meldžias, girdi, kaip gieda 
Dievo būtybės tuos rutulynuose?
Kažinkas tavo gyvatą visą
Lenkia prie aslos, traukia prie juodžemio. 
Kas numaldytų, kas gi paguostų 
Tavąjį skausmą — tą nepaguodžiamą?...
Paslėpei troškulį savo krūtinėje, 
Sukaupei mintį neišsakytąją, — 
Nieko neradęs šitoj pašlaitėje, 
Kas ją išgirstų, kas išklausytų ją.
Ateina balsas — tylus šaukimas
Iš plačių tolių, iš žemės tyrlaukių. — 
Tenai erdvynus tuos išklajosime, 
Ten susitiksim tikrai — tikiu.
Tyrlaukiai šaukia mane kasdieną, — 
Būsiu klajūnas, būsiu vienuolis aš. 
Eisiu raminti, eisiu pakelti 
žmogaus suklupusio — sielos parpuolusios.

St. Vancevičius.

Turtingi ausias pasau
ly žmogus.

Turtingiausias žmogus pasaulyje 
yra Haiderabado, Indijoje, valdovas 
Ni: amas Ali Khanas. Jo kilnojama
sis turtas siekia 35 milijardus 750 
milijonų aukso franku, o nekilnoja
masis — apie 7 milijardus frankų. 
Jis turi 30 nepaprastai brangių rūmij 
ir pilių. Jo turimieji brangakmeniai 
įvertinti 7 milijardus 350 milijonų 
frankų. Jam priklauso gražiausias 
pasaulyje deimauiis, vadinamas „Ni- 
zamu“, kurio vertę sunku net nusta
tyti. Vien tik dovanų iš savo valdi
nių jis kasmet gauna apie 75 milijo
nus frankų. Taigi, įvairūs Europos 
didikai ir Amerikos* milijonieriai, pa 
lyginus su Ali Khanu, yra tik menki 
„vargšeliai“.

Raiteliai paėmė i nelais 
ve karo laivą

Ar galima patikėti, kad raita ka 
riuomenė gali paimti į nelaisvę juro 
je esantį karo laivyną? Tačiau bu
vo ir toks atsitikimas. 1794-95 me
tais prancūzai kariavo su olandais. 
Prancūzų generolas Pišegriujis su 
savo kariuomene įsiveržė į Olandiją 
ir paėmė Utrechto ir Amsterdamo 
miestus. Tuo metu žiema buvo la
bai šalta ir jūros pakraščiai užšalo. 
Ziudersejės įlankoje stovėję olandų 
karo laivai nespėjo laiku išplaukti į 
atvirą jūrą ir įstrigo leduose. Pran
cūzų raitelių divizija ledu pasiekė 
olandų karo laivus ir po trumpų kau 
tynių privertė olandus pasiduoti. Vi
sų laivų įgulos buvo paimtos į ne
laisvę. Tai vienintelis karo istorijoj 
atsitikimas, kad sausumos kariuome
nė nugalėjo ir paėmė nelaisvėn ka
ro laivyną.

Aukščiausias pasauly 
namas.

Aukščiausias namas pasaulyje 
yra Amerikoje, Nevjorke. Jis vadi
namas „Empire State Building“. Jis 
turi 112 aukštų ir 420 metrų aukštu
mo. Jame yra 1930 atskirų kamba
rių arba patalpų, kuriose nuolat gy
vena apie 1.500 žmonių. Didesnę pu 
sę patklpų užima įvairios įstaigos, 
prekybos įmonės, bankai ir t. t. Tas 
milžiniškas namas priklauso šešiems 
savininkams.

Didžiausia bažnyčia.
, Didžiausia bažnyčia pasaulyje 
lyra šv. Petro bazilika Romoje, joje 
gali sutilpti 54.000 žmonių. Po jos 
eina Milano katedra Italijoje, kurioje 
telpa 47.000 žmonių. Toliau eina Ko 
elno katedra Vokietijoje su 30.000, 
šv. Povilo bažnyčia Londone, Angli
joje su 25.000, ir šv. Petronijaus baž 
nyčia Bolonėje su 24.000 žmonių. Bu 
vusioji šv. Sofijos katedra Istambule 
Turkijoje, kuri vėliau buvo turkų pa 
versta musulmonų mečete, sutalpina 
23.000 žmonių. Nevjorko katedra su 
talpina 17.000, o Vienos, Austrijoje, 
šv. Stopono katedra — 12.000 žmonių.

Kaip saugojamas Pran 
cūzijos bankų auksas.

Iki šio laiko buvo numatyta, kad 
' moderniškiausi auksui saugoti seifai 
buvo Šiaurės Amerikos, tačiau šiais 
metais Prancūzijoje baigti statyti 
Banpue de France seifai savo mo- 
derniškumu ir saugumu praneša vi
sus iki šiol buvusius seifus.

Banque de France seifus statė 
1500 darbininkų per trejus metus. 
Banko rūmai sujungti liftu su 25 me 
trų gilumoje požeminiais seifais. Įė
jimą saugo milžiniški aštuonių tonų 

• vartai, Už tų vartų patekęs atsisto- 
Iji dar prieš vienus nė kiek menkes

nius vartus. Tačiau ir šiuos atida
ręs, toli gražu, dar negali patekti į 
seifų patalpas. Čia tau kelią pasto
ja 14.000 kg. plieno durys, kurias 
žmogus savo jėga jokiu būdu neati
darytų, bet jos labai lengvai atsida
ro elektros pagelba mažajam gerai 

i paslėptam mygtukui paspaudus. Už 
i šių durų vėl liftas, kurio tunelis pa
darytas iš gelžbetono ir iškaltas kie
čiausio akmens uoloje. Praėjęs uolą 
jis kurį laiką eina požeminio ežero 
vandeniu. Pravažiavus ežerą tenka 

!dar tris plienines užtvaras praeiti ir 
tik po to patenkama į seifų patalpas 
Jos iškaltos uoloje ir užima 10.000 
m. plotą. Lubas palaiko 750 kolonų, 
kurių kiekviena turi 90 cm. skersme- 

(Pabaiga 8 pusi.)

„Lietuvis“ ir lietuviški 
ISjlkraŠcicbl ir kitur pardavi

nėjami:
SÃO PAULO MIESTE:

1. Ant Largo Da Sė prie laikro
džio ir «bondžių» galerijos; 2. Prie 
centralinio pašto laiptų ir kampo. 
Bom Retiro rajone: 1. Baužio krautu
vėje, 2. Silva Pinto ir Rua J. Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» 
vaistinėje, 4. Genevičiaus krautuvėje, 
5. prie Luz tilto, 6. L u z stoties kios 
ke. MOKOS RAJONE: 1. Rua da 
Moóca ir av. Paes de Barros kampo 
laikraščių kioske, 2. Dr. V. Kudirkos 
mokykloje.
V. BELOS IR V. ZELINOS RAJONE: 
1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Di
džiojo mokykloje.

V. ANASTAZIJOS RAJONE: 
1. Lapos kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus 
ko krautuvėje ir pas Skadą.
NORTE IR BRAZ stoties kioskuose. 

SÃO CAETANO stoties kioske.
PARQUE DAS NAÇÕES:

1 1. Maironio lietuvių mokykloje

......................................................................... *IIB...........................................................................

Lietuviškos muzikos ir dainos koncertai 
Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 

(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)
SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIENOMIS NUO 
2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STYGŲ ORKESTRAS (TRIO) 

Lietuvių Užeigoje 
RIO BRANCO

Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. 4-2435 São Paulo.
.................................................. H....................................•.............

SANTOS MIESTE:
1. Santos stoties kioske.

RIO DE JANERO MIESTE:
1. Pas p. p. Ramanauskus, rua Bella 
130 ir Largo da Lapa, av. Mėm de 

jSa kampo laikraščių kioske.
KOL. BARÃO DE ANTONINA:

1. Pas V. Klimanską.
PASTABA: Be aukščiau paminė 

į tų vietų «Lietuvį» ir laikraščius iš 
Lietuvos bei kitur pardavinėja mūsų 
platintojai visuose lietuviais apgyven
tuose rajonuose išnešiodami po na
mus.
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Didžiausia naujiena! Kiekvienam įsidėmėtina! PEISIEKUSIS VERTĖJAS
Oiti. WJ^ABIMIH 3>E> THI1MÉ

„Lietuvio“ Administracijoje nuo šios dienos galima gauti įvairiausių

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštelių pasirinkimas didžiausias ir kainos labai prieinamos. Užeikite įsitikinti. 

Atskirai skelbsime knygų ir plokštelių katalogą su kainomis. Taip pat galima gauti

LIETUVOS VYČIU IR ŠIAIP ĮVAIRIU PAVEIKSLU BEI LIETUVOS VAIZDU ATVIRUKU.

Knygos, vyčiai, paveikslai ir atvirukai užsakant siunčiami ir i provinciją registruotu siun 
tiniu. Už kiekvienos knygos ir paveikslo persiuntimą imama SOG reisų. Siunčiant didesni kieki 
persiuntimo išlaidos mažesnės.

Pinigus ir užsakymus siųsti šiuo adresu:
„LIETUVIS“ CA1X,\ POSTAL 1764 SÃO PAULO.

Asmeniškai kreiptis: Rua Bandeirantes, 474 S. Paulo.
Pastaba: Siunčiant pinigus reikia pažymėti laiške kokiam reikalui jie siunčiami ir nuro

dyti .kISKU Ik TIKSLU SAVO ADRESA. Plokštelės i provinciją nesiunčiamos.
PASINAUDOKITE PROGA ŠIANDIEN PAT!

« * * ♦ * * # # # * < * # # # # j # # ^***#*#*##*** s
* Dr. Adolpho Taubkin J
> ADVOKATAS į
* * 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

* Civilinės ir prekybinės bylos, kcn’raktai, (ipotekos, žemėsa pirkimas 
áfe ir pardavimas ir t. t.) skolų išre kalavimai ir visi kiti juridiniai J reikalai.

Raitinê: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Rua Direita Nr. 36 Telef. 2-6255
Pašalina visas klintis juridinėje srity. Kas turite reikalą brazilų istaigo 

se, kreipkitės j advoką De Thitnò. Daro dokumentų vertimos i interiors, pri 
siunčiant norimus išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

« ' □.;E...ãaí ..I:. K

g Dr. B. K. diipiakoff g
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

^ua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigeuia) Tel. 4 0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. lĮS
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... M

Daktaras
A. JAZAKA-SNEXW 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d ? Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tol. buto 2-5068.

Seniausia Lietuviška Siiivykla Musu Kolonijoj

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

ALFAIATARIA 
13 

KAUNAS

WSgF
R Dr. Paulo Licciardi

Santa Casa Gydytoj as-Operatorius
If SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PERTUR- S 
g BACI.IOS, HEMORAGI.IOS, Sifilio ir venerinių ligų gydymas. REU- ** 
cS MATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir aštri GONORĖJA gydo- 

ma pagal naujausius medicinos procesus. Egzema, kojų prakaita- 
vimas, cukraus liga. Bendras gydymas anemijos, liesumo, negalavi g 
raų, lytiško silpnumo ir t. t. Bendra chirurgija. J*

KONSULTORIJA: Praça da Sé, 14-2° andar, salas 12 ir 12-a.
Tel. 2-5080. Nuo 14 iki 16 valandos.

g ' Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444. Pri- 
ėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 16,30 ligi 20 valandos vakaro, «g

P Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA I NAMUS BET KURIĄ V ALAN S 
© DĄ DIENĄ IR NAKTĮ. S

Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kostiu- S 

mai mūsų siūvykloje pigiau, kaip kitur.
Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžiagos g 

siūtų mūsų siūvykloje. =
Kelnės ant užsakymo vilnonės medžiagos tik 388000.

Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo. |

Už apmokamus skelbimus Redakcija neat
sako.

Vokiečių fotografijų įstaiga 
„BB Kf KJ * *

įsteigta 1890 metais
Atlieka jvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

Rua S&o Caetano. 447 (aenn.lll)
Tel. 4-5576 SAo Paulo.

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Šilo Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si 
dabru. — Darbas garantuotas. Trau 
dia dantis be skausmo už 58000. Ati 
karyta dieną ir nakti. —

g Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis į
i Laivų išėjimas j Europą r Parduodame laivakortes pigiausiomis 

j negu kur kitur kainomis. Duodame pa-
- Aetrida 28. 5 38. įtarimų visais išoivybės klausymais. Ne
ff Jos. Charlotte 28. 6 38. įgalintiems atvykti j São Paulo j užklau-

v • _ . - I Simus atsakome raitu. Rašvt galima lie-
K&mos pigios. 1 ttprfHuri „ba kuria nOrs kita kalba.

g CASA BANCARIA J. FRIZZO
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą 
liūtis per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodamo dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

O-IA įkurta 1900 m.
pat Luž stoties. Í Y
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g fstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai
JteRjga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Nuo birelio 1 ligi liepos 1 dienos visi skaitytojai uoliai d alyva u 
ja f, L. Í ettl VIO“ spaudos vajuj®- Kiekvieno skaitytojo šventa pareiga surasti dar nors po 
viens nauj? skaitytoja! Visi kaip vienas stokime i lietuviškos spaudos platinimo darbai

įvairios žinios
PADIDĖJO BRAZILIJOS ODŲ IŠVE

ŽIMAS.

Brazilijos įvairių rūšių odų išve 
žimas žymiai padidėjo. 1937 metais 
Brazilija vien į Olandiją eksportavo 
5000 tonų odų.

Darbas odų fabrikuose taip pat 
padidėjęs.

PADIDĖJO KAVOS EKSPORTAS.

i57 MILIJONAI DOLERIŲ PIGIŲJŲ 
NAMŲ STATYBAI.

Į
i Amerikos prezidentas Ruzvel
tas leido panaudoti dar 57 mii. dole
rių pigiųjų namų statybai įvairiuose 
'Amerikos miestuose. Pigieji namai 
Įstatomi darbininkams.

Iš viso tam tikslui paskirta 357 
i milijonai dolerių.

Statistikos žiniomis, Brazilijos 
kavos eksportas per pirmuosius šių 
metų mėnesius padidėjo 1.319.000 mai 
ių po 60 kg., sulyginus su 1937 m. 
tuo pačiu laiku.

Per šių metų gegužės mėnesį 
kavos išvežta 1.435.223. maišų.

DAINININKĖ LILY PONS ATVYKS 1 
BRAZILIJĄ.

INTER VEKTORIUS LANKĖSI RIO 
DE JANEIRO.

Suo Paulo estado interventorius 
p. Adhemar de Barros šiomis dieno 
mis lankėsi Rio de Janeiro mieste, 
kur turėjo svarbių pasiturimų su fe
deralinės valdžios’ atstovais:.

KINIJA SU SOVIETAIS TURINTI

Prancūzijos ir kaikurių kitų vale 
tybtų vyriausybės pasiuntė Japoni
jai griežtą protesto notą prieš mies
tų bombordavimą ir civilinių gyven
tojų žudymą.

NAUJAS ĮSTATYMAS APIE SVETIM 
ŠALIŲ IŠTRĖMIMĄ.

Brazilijos Respublikos Preziden 
tas Getulio Vargas birželio 8 dieną 
pasirašė naują dekretą apie svetim
šalių ištrėmimą iš Brazilijos teritori
jos. Pagal naują dekretą iš Brazili
jos galės būti ištremti ne tik ekstre- 
mistai, bet ir visoks negeistinas ele
mentas, kaip valkatos, mušeikos, 
triukšmadariai, morališki paliegėliai, 
nusikaltę prieš dorą, viešąją tvarką, 
kontrabandistai, pinigų padirbinėtojai 
ir kiti.

Sekančiame numery ši naują 
dekretą paskelbsime ištisai.

Birželio 8 dieną konferencijoje 
Brazilijos delegatas Helio Lobo padu 
rė piaių pranešimą apie Brazilijos 
ekuii ;:.unę ir darbininkų padėtį’

BRAZILIJOS BANANŲ EKSPORTAS
BELGU ON.

Brazilija į užsienį išveža labai 
daug Įvairių vaisių, ypatingai bana
nų. Ypatingai daug bananų Brazili
ja išveža į "Angliją, oiemet bananų 

(išvežimas padidėjo i Belgiją. Bans, 
jnų eksporte į Belgiją Brazilija uži- 
pnu trečią vietą.

[BRAZILIJOS LAUKŲ DARBININKAI 
ARGENTINOJE.

I Vietos laikraščiai praneša, kad 

Į Argentinoje, Crrientes provincijoj 
(iirba apie 6000 Brazilijos laukų dar 

i bininkai. Pasak laikraščių, Baazili- 
jos laukų darbininkai Argentinoje 
nežmoniškai išnaudojami. Darbinin- 

■ k&ms mokamas mažas atlyginimas
Rio de Janeiro laikraščiai pra

neša, kad dar šįmet į Braziliją atvyks 
garsi pasaulinė dainininkė ir kino 
filmų artistė Lily Poną. Ji dainuos 
Rio de Janeiro miesto teatre.

(Pabaiga iš 6 pusi.)
KAIP SAUGOJAMAS PRANCŪZIJOS 

BANKŲ AUKSAS.
nyje ir pastatyta iš gelžbetono. Šis Į 
požeminis miestas suskirstytas j kvar' 
talus. Viename tų kvartalų pastaty
ta 600 nedegamųjų spintų, pačios mo 
derniškiausios konstrukcijos slapto
mis spynomis. Šios spintos išnuomuo 
jamos privatiems bankams ir paski
riems turtingiems asmenims. Kitoje 
požeminio „miesto“ dalyje sukrauta 
Banque de France aukso atsarga. 
Auksas suskyrstytas 72 didesnėse ir 
50 mažesnėse plieno patalpose. Tos 
patalpos aprūpintos venteliacija, ap
šildomos ir apšviečiamos elektra. 
Šis miestas turi net savo elektros 
stotį; jei kiltų karas ar revoliucija, 
banko direkcija gali padaryti šį mies 
tą visai neprieinamą.

SLAPTĄ SUTARTĮ.

Po kelių didelių japonų nepasi- 
se Urnų kare su Kiniją Japonų span 
do.; plačiai pasklido žinia, kad Kini
ja irinti slaptą karo sutartį su So
vietais ir kad Sovietai įvairiausiais 
budais remia Kiniją.

UŽDRAUSTA EKSTREMISTINĖ PRO
PAGANDA AMERIKOJE.

Amerikos prezidentas Ruzveltas 
pasirašė dekretą kuriame draudžiama 
skleisti komunistinę ir nacizmo pro
pagandą. Ekstremistai bus baudžia
mi ligi dviejų metų kalėjimu ir pini
ginėmis baudomis.

i
JAPONAI BOMBARDUOJA KANTO

NO MIESTĄ.

Paskutinės žinios praneša, kad 
japonų karo aviacija pradėjo labai 
smarkiai bomborduoti Kantono ir ki
tus kiniečių miestus. Japouų bom- 
bordavimai Kantone pridarė milžiniš 
kų nuostolių.

PRASIDĖJO DERYBOS TARP 
KOSLOVAKIJOS IR SUDĖTŲ 

KIEČIŲ.

ČE- J,e verčiami labai sunkiai dirbti.
VO-'

Iš Pragos pranešama, kad šio
mis dienomis prasidėjo derybos tarp 
Čekoslovakijos ir sudėtų vokiečių. 
Laikraščiai rašo, jog yra vilčių, kad 
vokiečių mažumų padėtis Čekoslova 
kiįoj bus išspręsta be ypatingų sun
kumų.

Abi pusės stengsis daryti nuo
laidų, kad kilęs konfliktas; būtų likvi 
duotas ir kad dėl jo nekiltų naujas 
karaa vidurinėje Europoje.

TARPTAUTINĖ DARBO KONFE
RENCIJA.

Ženevoje jau baigiasi tarptauti
nė darbo konferencija, kuriai pirmi
ninkauja Brazilijos darbo ministeris 
Waldemar Falcão.

[Kiekvieno lietuvio bute pri- 
, valo būti Lietuvos Vytis.

Labai gražius Lietuvos Vyčie 
; avei: ?s galima gauti „Lietuvio“ 

.uuminibir.. ijoj. Kaina didelio ll$00H 
ir mažesnio 8S000. Siunčiant į pro
vinciją 118000 brangiau.

į jrr
į TITi * *
i? iCf.'- - 3

X PIJAUS RUTKAUSKO

Sklypai Villa Lucia
Villa Prudentes rajonas neapsakomai progresuoja. Ge 

ra padėtis — Didelė ateitis. Liko nedaug sklypų.
Parduodame prieinamomis išsimokėjimo geriausiomis 

sąlygomis, mėnesinėmis ratomis per 7 metus be užstato, su 
mažu įnašu. Pasinaudokite proga. Duodame medžiagą grei
tai statybai.

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ROYAL“
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai 

ir pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausiu madų mo
delius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) 
pasirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJ.IMUI LABAI LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Kua Duqua de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Bondės Villa Prudente ir autobusai Villa Zelina.

Raštinė vietoje.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
OCOUGNE

J3.ua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia ii visų kalbų įvairius dokumentus kaip ya: antraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadotns ir 

pilietybės įgijimui.

Fazenda 5?Nova America“ S
Tik 54 kilometrai nuo São Paulo miesto pradėta parda- ||| 

|p vinéti žemė kolonizacijai su stambiu mišku. Vieta sveika pi 
geras susisiekimas ir visais atžvilgiais tinka ŽEMĖS ŪKIUI Si 
Užpirkimo sąlygos geros, nes reikalauja tik 10% įnašo 
sklypo vertės, 'j olimesnis žemės išmokėjimas MIŠKO ME- gš 
DŽIAGA.

KIEKVIENAS ŽMOGUS ŠIOJE VIETOJE STEIGDAMAS || 
B NUOSAVĄ ŪKĮ GALI TURĖTI 400$000 IR DAUGIAU Į MĖ g 
lįį NESI PAŠALINIO UŽDARBIO. Būsimos lietuvių kolonijos 

kolonizavimas jau pradėtas. Įsigykite ir Jūs nuosavą ūkį. 
Dėl smulkesnių žinių kreiptis į EMPREZA DE TERRAS 
E COLONIZAÇÃO PIRATININGA. Rua Libero Badaró, 488 ig 

|p 8 andar, sala 78 S. Paulo.
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